
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  81 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

PRETA
(Fechamento total - lockdown) Suspensão das atividades presenciais. Trabalho totalmente remoto para 

todo o corpo funcional, observadas as situações emergenciais previstas na PORTARIA nº 136/2020-
GAB/DPG, de 23/07/2020.

*Republicada em virtude de alterações no ato publicado no DOE nº 34.478, 
de 02.02.2021.
**As bandeiras, por região, são definidas pelo Governo do Estado, por 
meio do Decreto nº 800/2020 e suas atualizações.
***Permanece inalterada a jornada de trabalho de 8h às 14h para os atos 
presenciais.

Protocolo: 645412

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 201/2021-GGP-DPG, DE 15 DE ABRIL DE 2021. A SUB-
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº 2021/350827. RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor Público MAURICIO ALVES 
PEDROSA, Id. Funcional: 5897881/ 1, referente ao aquisitivo (2020/2021), 
com gozo contínuo, no período de 03/05/2021 a 01/06/2021 – 30.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 645766

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 200/2021-DPG, DE 13 DE ABRIL DE DE 2021. A SUB-
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando o processo nº 2021/357201. RESOLVE: TRANSFERIR, 
o gozo do segundo período de férias regulamentares, fracionada em dois 
períodos, referente ao aquisitivo (2020/2021), da Servidora Pública LETHI-
CIA MARIA SOUZA E SILVA, Id Funcional: 5901979/ 2, concedida por meio 
da PORTARIA 72/2021-DPG, de 27/01/2021; publicada no Doe nº 34.475, 
de 29/01/2021; com gozo nos períodos de 01/03/2021 a 20/03/2021 – 20 
dias e 07/06/2021 a 16/06/2021 – 10 dias. Ficando agora remanejado, o 
segundo período, para usufruto no intervalo de 03/01/2022 a 12/01/2022 
– 10 dias
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 645775
PORTARIA Nº 202/2021/GGP/DPG, DE 15 DE ABRIL DE 2021. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/371977. RESOLVE: Por 
necessidade do serviço público, INTERROMPER, a contar de 04/02/2021, 
o gozo de férias do Defensor Público LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO, 
Id. Funcional: 57234665/ 1 referente ao aquisitivo (2019/2020), concedi-
da por meio da PORTARIA nº 761/2020-DPG, de 10/11/2020; publicada 
no Doe nº 34.401, de 11/11/2020; com gozo no intervalo 25/01/2021 a 
23/02/2021. Ficando agora os 20 (vinte) dias remanescentes da interrup-
ção, para usufruto no período de 06/09/2021 a 25/09/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 645776

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 003/2021
PROCESSO Nº 2021/355119 - DPE/PA
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PA (CNPJ/
MF N° 05.131.180/0001-64.).
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a soma de es-
forços entre as partes, no sentido de garantir parceria administrativa que 
visa reforçar o atendimento jurídico à população do Município de Óbidos, 
além de possibilitar a manutenção e o bom funcionamento da Defensoria 
Pública do Estado do Pará naquele Município, para que assim seja garantida 
a orientação completa e assistência jurídica gratuita aos legalmente neces-
sitados, na forma do artigo 5º, LXXIV, da Constituição Federal.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data da publicação do presente instrumento.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.

DATA DA ASSINATURA: 15.04.2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e 
Município de Óbidos/Pa (Rua Deputado Raimundo Chaves nº 338, Bairro 
Centro, CEP: 68.250-000, Óbidos/Pará).

Protocolo: 645928

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de CONTRATO Nº 012/2021/TJPA // Partes: Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará e a empresa J&F ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 33.520.093/0001-34 // Objeto do Contrato: a Contratação de 
empresa especializada para EXECUÇÃO DA OBRA DE PINTURA DO PRÉDIO 
ANEXO - SEDE, de acordo com as especificações e obrigações descritas na 
Tomada de Preços nº. 004/TJPA/2020, e no projeto básico, documentos que 
originaram este instrumento contratual. // Origem: Tomada de Preços, de 
nº. 004/TJPA/2020//Valor do Contrato: R$-277.387,00 (duzentos e setenta e 
sete reais e trezentos e oitenta e sete reais). // Dotação Orçamentária: Pro-
grama de Trabalho 02.061.1417.8645, Natureza de Despesa 339039, Fonte 
de Recurso 0118 // Vigência:  07.04.2021 a 07.10.2021 // Data da assinatu-
ra: 07.04.2021 // Foro: Belém/PA // Representante do Contratante: Débora 
Moraes Gomes – Secretária de Administração // Ordenador Responsável: Mi-
guel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento. //   

Protocolo: 645736
Extrato do CONTRATO Nº 011/2021 // Partes: Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará e a empresa A3 ENGENHARIA LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 04.656.777/0001-60// Objeto do Contrato:  a contra-
tação de empresa especializada para execução da obra de RECOMPOSI-
ÇÃO DA ESTRUTURA PARA ADEQUAÇÃO DA CAPACIDADE DE CARGA AOS 
ESFORÇOS SOLICITANTES NO BLOCO III DO FÓRUM DA COMARCA DE 
ANANINDEUA, de acordo com as especificações e obrigações estabeleci-
das neste instrumento.// Origem: Dispensa de Licitação nº 002/2021, com 
fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, nos autos do processo 
nº PA-PRO-2020/02377.// Dotação Orçamentária: Programa de Traba-
lho: 02.061.1417.8644 - Natureza da Despesa: 339039.- Fonte de Re-
cursos: 0118. // Vigência:  05.04.2021 a 05.10.2021 // Data da assinatu-
ra: 05.04.2021 // Foro: Belém/PA // Representante do Contratante: Débo-
ra Moraes Gomes – Secretária de Administração // Ordenador Responsá-
vel: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.  // 

Protocolo: 645734

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 002/2021 – TJPA - O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por sua Secretá-
ria de Administração,  no uso de suas atribuições, resolve homologar em 
favor da empresa A3 ENGENHARIA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
04.656.777/0001-69, com endereço na Rod. Mário Covas, Km 7, Qd. 01, 
Lot. 07, Coqueiro, CEP 66670-000, Belém, Pará. Celular: (91) 98953-2377 
E-mail: a3engenharialtdaepp@gmail.com, a Dispensa de Licitação fun-
damentada no artigo 24, inciso V, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, para a contratação de empresa especializada para execução 
da obra de RECOMPOSIÇÃO DA ESTRUTURA PARA ADEQUAÇÃO DA CA-
PACIDADE DE CARGA AOS ESFORÇOS SOLICITANTES NO BLOCO III DO 
FÓRUM DA COMARCA DE ANANINDEUA, conforme consta do processo PA
-PRO-2020/02377. Belém, 05 de abril de 2021. DÉBORA MORAES GOMES 
- Secretária de Administração // Ratificação – Excelentíssima Desembarga-
dora CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO – Presidente do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará. 

Protocolo: 645732


